

Số: 12/KHCĐCS

Mỹ Tú, ngày 24 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC: 2022-2023

Năm học 2022-2023 ngành Giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; các nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội và các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về GDĐT và hoạt động công đoàn; Chiến lược phát triển giáo dục 2021-2030, tầm nhìn 2045; Đồng thời, đây là năm học diễn ra đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn tỉnh Sóc Trăng, nhiệm kỳ 2023- 2028. Thực hiện chủ đề năm học 2022-2023 là **“đoàn kết, nỗ lực vượt khó khăn, đổi mới sáng tạo, củng cố, nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục và đào tạo”**, hoạt động công đoàn tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

Công Đoàn Trường THCS Mỹ Tú đưa ra chương trình hoạt động năm học 2022-2023 như sau:

I.Chương Trình 1:

Đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng và chăm lo đời sống nhà giáo trong ngành, ổn định, tạo động lực nâng cao chất lượng hiệu quả giáo dục và đào tạo, phục vụ Công nghiệp hoá- hiện đại hoá đất nước.

- Triển khai thực hiện một các sáng tạo nghị quyết đại hội toàn quốc lần thứ XI về giáo dục và đào tạo, xây dựng chương trình hnh động trong đội ngũ người lao động về “vai trò của tổ chức công đoàn giáo dục trong việc đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục Việt Nam”. Trọng tâm là chỉ đạo công đoàn phối hợp với chuyên môn triển khai tốt nhiệm vụ năm học mới 2022-2023 của ngành theo Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo

- Công đoàn cần đặc biệt quan tâm phối hợp với chính quyền thực hiện tốt các chế độ chính sách có liên quan đến nhà giáo, lao động và cán bộ công đoàn, chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa đối với người lao động bằng nhiều hình thức như: xây dựng các loại quỹ (quỹ mái ấm công đoàn, Quỹ tương trợ, Quỹ vì phụ nữ, Quỹ tham quan,..), tạo điều kiện để vay vốn ngân hàng, trợ cấp khó khăn thăm hỏi đoàn viên lúc ốm đau, hoạn nạn, đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, nghỉ chế độ.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động công đoàn theo hướng thiết thực, thực chất hiệu quả, phù hợp với chức năng của tổ chức công đoàn, tập trung chủ yếu vào chăm lo đời sống và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của đoàn viên, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định. Tăng cường các mối quan hệ phối kết hợp trong chỉ đạo hoạt động công đoàn.

- Trong bối cảnh giá cả luôn có nhiều biến động, luôn kiên trì vận động đội ngũ nhà giáo, lao động tự chăm lo cuộc sống của mình, ổn định hoạt động dạy và học, góp phần ổn định chính trị, xã hội, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị năm học 2021-2022.

- Quan tâm tổ chức, thành lập Ban an toàn vệ sinh lao động (VSATLĐ) trong đơn vị, tổ chức kiểm tra thường xuyên về công tác bảo hộ lao động, thực hiện chính sách cho giáo viên dạy môn thể dục, cán bộ thực hành thí nghiệm. Công tác ATVSLĐ được lồng ghép với phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực, xây dựng trường học” xanh-sạch-đẹp”, gắn với tiêu chuẩn xây dựng trường chuẩn quốc gia. Xây dựng cơ quan trường học đạt tiêu chuẩn” cơ quan văn hóa”, “Đơn vị văn hóa”.

- Phối hợp chính quyền tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ chính sách của nhà giáo, chủ động giải quyết những tồn đọng vướng mắc ở cơ sở.

- Tiếp tục duy trì phát huy các cuộc vận động có hiệu quả các loại quỹ trong tổ chức công đoàn, làm tốt công tác trợ giúp khó khăn; thăm hỏi hiếu hỷ và phát triển kinh tế gia đình để chăm lo tốt đời sống nhà giáo và người lao động.

- Công đoàn phối hợp với chính quyền đẩy mạnh tuyên truyền về ATGT, xây dựng nếp sống văn hóa ở cơ quan, công sở. Xây dựng khối đoàn kết nhất trí trong cơ quan, đơn vị góp phần giáo dục lối sống đạo đức cho học sinh. Phối hợp làm tốt công tác bảo hộ lao động, VSATLĐ tại cơ quan đơn vị.

- Chủ động tham gia đổi mới công tác tài chính, làm tốt “3 công khai” , “ Công khai chất lượng đào tạo; Công khai các điều kiện cơ sở vật chất và chất lượng giáo viên; Công khai thu chi tài chính” và “ 4 kiểm tra” , “ Phân bổ và sử dụng ngân sách GD-ĐT; Thu và sử dụng học phí; Các khoản đóng góp tự nguyện của người dân và của tổ chức cho nhà trường; Kiên cố hóa trường, lớp học và xây dựng nhà công vụ cho giáo viên”.

II. Chương Trình 2:

Xây dựng, nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ nhà giáo nhằm thực hiện nhiệm vụ "Đổi mới phát triển, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo" trong ngành.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho nhà giáo; lao động, tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong đội ngũ nhà giáo, học sinh;

- CĐCS phối hợp với cán bộ quản lý thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, bồi dưỡng lý luận chính trị, vận động mỗi cán bộ- Giáo viên học ngoại ngữ, tin học, tích cực sử dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy và quản lý giáo dục, để nâng cao chất lượng giáo dục để đáp ứng với yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay.

- Công đoàn cơ sở tích cực tham gia xây dựng hoàn thiện nội qui, qui chế, chi tiêu nội bộ một cách công khai, dân chủ, minh bạch, về tài chính, tạo được sự đồng thuận cao trong đội ngũ người lao động; phổ biến rộng rãi luật thực hành tiết kiệm và chống lãng phí, luật phòng chống tham nhũng trong đơn vị trường học.

- Công đoàn cơ sở tham gia tích cực với chuyên môn đồng cấp tổ chức tốt hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân,

nâng cao tính chủ động sáng tạo, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy biên chế và tài chính.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, hướng mọi hoạt động công đoàn về đoàn viên, chú trọng bồi dưỡng công tác bồi dưỡng cán bộ công đoàn tại cơ sở, đẩy mạnh phát triển đoàn viên và xây dựng tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động công đoàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền giáo dục nhằm nâng cao phẩm chất đạo đức nhà giáo, tôn vinh, nêu gương các nhà giáo.

III.Chương Trình 3:

Vận động, tổ chức nhà giáo và loa động trong ngành tích cực tham gia phong trào thi đua và các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn trong ngành nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của ngành.

- Công đoàn phối hợp chính quyền tiếp tục chỉ đạo tổ chức tốt cuộc vận động” Học tập và làm theo tấm gương tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần chỉ thị số 05-CT/TW của bộ chính trị gắn liền với việc thực hiện chính trị của ngành. Cụ thể hóa nội dung, kết hợp với chuyên môn cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Triển khai và thực hiện tốt Quyết định 16/2008- BGD-ĐT “Quy định về đạo đức nhà giáo” và cuộc vận động “ 2 không” với 4 nội dung của ngành.

- Vận động mỗi nhà giáo tích cực đổi mới phương pháp dạy học và có 01 sáng kiến kinh nghiệm đổi mới phương pháp dạy học và đổi mới quản lý giáo dục, tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong dạy học, quản lý giáo dục tích cực sử dụng và tự làm đồ dùng dạy học để thúc đẩy phong trào thi đua, tiếp tục tham gia đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong trường, để đảm bảo chất lượng và tính khách quan.

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, thực hiện tốt những nội dung trong nhiệm vụ năm học 2022-2023 đã đề ra. Vận động thực hiện tốt vệ sinh môi trường.

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, HKH tổ chức tốt cuộc vận động, thực hiện yêu cầu các chế độ chính sách của nhà nước hỗ trợ, biết nhu cầu và việc làm ở địa phương, biết chọn cơ sở học tập và đào tạo phù hợp bản thân và gia đình

- Phối hợp với chính quyền, các đoàn thể chính trị- xã hội và các lực lượng xã hội tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa, thực hiện tốt cuộc vận động xã hội từ thiện, cuộc vận động dân số kế hoạch hóa gia đình.

IV.Chương trình 4:

Đổi mới tổ chức, tăng cường công tác kiểm tra, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn xây dựng tổ Công đoàn vững mạnh, tham gia xây dựng đảng, góp phần xây dựng nhà nước vững mạnh.

- CĐCS làm việc có kế hoạch, có phân công cụ thể tiếp túc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn với mục tiêu “của đoàn viên, do đoàn viên, vì đoàn viên”. Chương trình hoá nội dung hoạt động công đoàn cho phù hợp với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của tổ, trong việc xây dựng và thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp công tác giữa công đoàn va chuyên môn. Tiếp tục thực hiện quy chế chỉ đạo và phối hợp nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động của công đoàn. Trang bị tài liệu và điều kiện hoạt động tốt, coi

trọng công tác thông tin hai chiều, kịp thời kiến nghị giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công đoàn.

- Bồi dưỡng tập huấn công tác công đoàn cơ sở do công đoàn cấp trên tổ chức.
- Đảm bảo số lượng, chất lượng phát triển đoàn viên mới, và xây dựng công đoàn vững mạnh.
- Nâng cao chất lượng quản lý hồ sơ, thông tin, thông báo, thỉnh thị đầy đủ kịp thời.
- Công khai dân chủ hoá các chế độ chính sách GV-CĐV.
- Giới thiệu 2 công đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét, tham gia xây dựng đảng, trong sạch vững mạnh, tiếp tục tranh thủ và đảm bảo tốt sự lãnh đạo của LĐLĐ huyện với công đoàn cơ sở.

V/ Chương trình 5: Mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động đối với ngoại của công đoàn các cấp theo đường lối đối với của Đảng, Nhà nước, Tổng liên đoàn và công đoàn giáo dục Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, giao lưu học hỏi, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động công đoàn giữa các đơn vị trong và ngoài tỉnh .
- Công đoàn chủ động khai thác các nguồn kinh phí, đề xuất với chính quyền tổ chức và tạo điều kiện cho công đoàn, cán bộ quản lý giáo dục đi học tập kinh nghiệm về hoạt động công đoàn, công tác chuyên môn.

Trên đây là chương trình hoạt động công đoàn cơ sở trường THCS Mỹ Tú năm học 2022-2023

TM. BCHCĐ

CHỦ TỊCH

Nơi nhận :

- Chi bộ THCS MT
- Các tổ trưởng ;
- Các đoàn thể trường ;

Lê Hoàng Khương

CÔNG TÁC CỤ THỂ HÀNG THÁNG TRONG NĂM HỌC 2022-2023

Tháng 09/ 2022

- Tập trung kết hợp với chính quyền tổ chức lễ khai giảng năm học 2022-2023; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường-05/09/2022.

- Tham gia chính quyền tổ chức hội nghị CB-GV, đầu năm học và ký cam kết trách nhiệm tập thể, phát động đăng ký thi đua năm học 2022-2023

- Tổ chức triển khai kế hoạch hưởng ứng cuộc vận động” Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “ 2 không”, cuộc vận động “ Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và đăng ký cam kết ATGT

- Tổ chức tết trung thu cho con CB-GV-CNV trong trường.

- Vận động giáo viên, học sinh gương mẫu thực hiện và gia đình chấp hành tốt Luật Giao thông.

- Hướng dẫn thi đua trong hệ thống công đoàn.

- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 10/ 2022

- Điều tra nắm tình hình CB-GV.

- Kỷ niệm ngày thành lập HLHPN Việt Nam 20/10/1930

- Họp BCH. Phân công các ban chuyên đề.

- Xét trợ vốn không lãi (khó khăn trong CĐV) và các loại quỹ khác (tham quan , tiết kiệm phụ nữ)

- Tham gia tập huấn nghiệp vụ cán bộ công đoàn

- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 11/ 2022

- Kết hợp chuyên môn tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày nhà giáo Việt nam (20/11/1982- 20/11/2022).

- Kiểm tra việc thực hiện Điều lệ CĐVN ở đơn vị.

- CĐCS phối hợp với chính quyền báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng “cơ quan văn hóa” năm 2022 và đăng ký cơ quan văn hóa năm 2023.

- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 12/ 2022

- Cho mừng kỷ niệm 78 năm ngày TLQĐND Việt Nam 22/12/ 1944 - 22/12/ 2022

- Tham gia các hoạt động văn hóa, TĐTT giao lưu trao đổi kinh nghiệm hoạt động công đoàn trong và ngoài huyện.

- Kiểm tra tài chính đồng cấp ; quyết toán kinh phí công đoàn cuối năm 2022

- Tuyên truyền tháng quốc gia phòng chống HIV/AIDS với chủ đề “ hướng tới không còn người nhiễm HIV mới” và ngày Quốc tế phòng chống AIDS (01/12/2022).

- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 01/ 2023

- Tổ chức thống kê sơ kết HKI hoạt động công đoàn của năm học 2022-2023
- CĐCS tổ chức vui tết năm 2023 cho nhà giáo và người lao động, thăm hỏi đoàn viên gặp khó khăn

- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 02/ 2023

- Kỷ niệm ngày thành lập Đảng CSVN (3/2/1930 -3/2/ 2023).
- Xét chọn đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét và kết nạp.
- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 03/ 2023

- Tổ chức kỉ niệm ngày thành lập Quốc Tế Phụ Nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng trong Nữ CB-GV-CN, trong trường.

- Kiểm tra việc thực hiện Điều lệ CĐVN ở đơn vị.
- Tham gia dự Hội thao công đoàn Ngành.
- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 04/ 2023

- Tiếp đoàn kiểm tra công đoàn cơ sở khảo sát thi đua
 - Tổ chức hoạt động giải băng chuyền của đơn vị và công đoàn ngành giáo dục.
 - Tham gia Phong trào Nhân kỷ niệm ngày chiến thắng 30/04 và quốc tế lao động 1/05

- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 05/ 2023

- Xét thi đua trong hệ thống công đoàn trong đơn vị.
- Tổng kết hoạt động công đoàn năm học 2022-2023
- Kết hợp chính quyền xét thi đua “ Hai tốt”.
- Vận động công đoàn viên thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh covid.

Tháng 06/ 07/08/2023

- Phối hợp chính quyền tổ chức hoạt động hè, tham quan học tập.
 - Vận động CB-GV-CĐV tham gia học bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, học chính trị hè 2023

TM. BCHCĐ

CHỦ TỊCH

Nơi nhận :

- Chi bộ thcs mt
- Các tổ trưởng ;
- Các đoàn thể trường ;

Lê Hoàng Khương